C'est un homme ou plusieurs hommes exilés de leur patrie qui parlent dans ces versets. Ils désirent de retourner dans leur pays; cependant ils placent dans leur prière un mot qui devrait les consoler beaucoup, et s'ils en avaient pénétré toute l'étendue, le séjour dans leur patrie aurait pu leur paraître différent. Ce mot est que *Dieu a fait le ciel et la terre.* On est donc partout dans le domaine qui lui appartient, on est partout sous ses yeux ou sous sa protection. C'est une des malades de l'esprit humain que d'attacher le bonheur à un climat plutôt qu'à un autre. On se doit à la patrie quand on y est établi; mais dans cette patrie on se doit encore plus à Dieu, et quand Dieu prive de cette patrie, on l'avantage de n'être plus qu'à lui seul, et de penser qu'à la patrie éternelle, d'où l'on ne pourra jamais être exclu (1).

RÉFLEXIONS.

On voudrait avoir, dans le monde, des protecteurs qui ne fussent sujets ni à nous oublier ni à nous nuire, qui fussent toujours attentifs à nos intérêts et que la mort ne pût nous enlever. Cela est impossible; aussi sommes-nous trompés à tout instant dans nos espérances. Le Prophète donne à son peuple un protecteur toujours attentif et toujours subsistant: c'est Dieu seul, le Père de tous les hommes, et l'Éveillant. C'est lui qui *garde Israël*; et le vrai Israël, qui est l'homme plein de foi, soit bien en quoi consiste cette protection de Dieu; elle s'étend à tous nos besoins; il y pourvoit par des moyens qui nous sont souvent inconnus, mais qui n'en sont pas moins efficaces et plus efficaces. Il veille principalement à nos préserves des chaises dans la voie du salut, et nous sentons cette grâce, d'autant mieux que nous avons plus de connaissance de notre faiblesse et de notre misère. Après le chef-d'œuvre de l'incarnation de Verbe, la plus grande merveille que Dieu opère parmi les hommes, c'est leur sanctification. Un saint homme qui Dieu garde avec des soins qu'il nous est impossible de connaître en détail et d'apprécier à juste. Plus ce saint est caché, et plus nous devons conclure que l'œil de Dieu est sur lui, parce que cet œil éternel lui épargne les dangers inséparables de l'âge. *Dieu garde alors Israël*, c'est-à-dire, selon l'etymologie du mot, *l'homme revêtu de la force de Dieu*; et il n'est revêtu de cette force, que parce que Dieu est avec lui; et Dieu n'est avec lui que parce qu'il se cache au monde, que parce qu'il est mort au monde et enseveli avec J.-G.

VERSETS 5, 6.

Au premier verset l'hébreu dit: *Le Seigneur est votre ombre sur votre main droite*, pour dire que Dieu couvre de son ombre la partie principale du corps; nos versions expriment le même sens.